

Số: 24/KH-UBND

Tiền Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Thực hiện Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 19/KH-BCD138/CP ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, với những nội dung:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống mua bán người nói riêng; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn dân; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ban, ngành, đoàn thể và nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống mua bán người. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp tạo chuyển biến mạnh về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phòng, chống mua bán người; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội với phòng ngừa nghiệp vụ, tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa ngay từ địa bàn cơ sở.

2. Phấn đấu kiềm chế, làm giảm số vụ phạm tội về mua bán người; bảo đảm 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan tội phạm mua bán người được tiếp nhận, xử lý, tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%. Tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án mua bán người đạt trên 90% tổng số án khởi tố; 95% số vụ án mua bán người hàng năm được giải quyết và truy tố; 90% số vụ án mua bán người được giải quyết, xét xử. Các vụ việc có dấu hiệu tội phạm mua bán người phải được thụ lý điều tra, xác minh, khi có đủ căn cứ phải khởi tố vụ án hình sự để điều tra theo đúng quy định của pháp luật.

3. Làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ an toàn và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường hợp tác quốc tế để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương Đảng, Chính phủ, Quốc hội về công tác bảo đảm an ninh trật tự và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người. Xác định công tác phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi lúc, mọi nơi, trên các lĩnh vực, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm, với mục tiêu cao nhất là “bảo vệ an ninh con người”, lấy người dân làm trung tâm của công tác bảo vệ. Đồng thời, duy trì thực hiện chế độ thông tin báo cáo kết quả công tác phòng, chống mua bán người hàng quý, 6 tháng và năm 2024.

(Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh thực hiện).

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng chống mua bán người (sửa đổi) ngay sau khi được Quốc hội thông qua, kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng chống mua bán người.

(Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tham mưu triển khai thực hiện).

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người.

- Phối hợp, duy trì các hoạt động liên ngành về công tác phòng, chống mua bán người như tổ chức hội nghị, hội thảo, tổ chức kiểm tra, khảo sát, sơ kết, tổng kết, giao ban định kỳ... theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh. Kiên toàn và duy trì hoạt động của tổ công tác liên ngành trong thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh.

- Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi bổ sung hệ thống các biểu mẫu thống kê công tác phòng, chống mua bán người theo Quyết định số 9145/QĐ-BCĐ ngày 06/12/2022 của Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ phù hợp với thực tiễn; bổ sung, cập nhật nội dung các biểu mẫu vào phần mềm nghiệp vụ phục vụ công tác theo dõi, thống kê báo cáo từ cơ sở.

(Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về phòng, chống mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán cho cán bộ thuộc các sở, ngành và địa phương.

(Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị đoàn thể tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện).

2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm mua bán người

a) Công tác truyền thông

- Tập trung xác định rõ đối tượng, nội dung và phương pháp truyền thông phù hợp nhằm mục tiêu năm 2024 kéo giảm số vụ phạm tội mua bán người trên địa bàn tỉnh dưới hình thức lừa đảo xuất cảnh ra nước ngoài làm việc nhẹ lương cao hoặc mua bán người trong nội địa. Đẩy mạnh công tác truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; tuyên truyền chính sách, pháp luật về đưa người Việt Nam đóng trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; xây dựng tài liệu truyền thông, tổ chức nói chuyện chuyên đề, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động sân khấu hóa, xây dựng pano, áp phích...

(Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh thực hiện).

- Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông truyền thống như: Tổ chức mít tinh và các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024.

(Công an tỉnh phối hợp các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

- Tổ chức truyền thông tại cộng đồng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người ở địa bàn cơ sở; xây dựng tài liệu, clip tuyên truyền nhằm truyền tải các thông điệp phòng, chống mua bán người; sản xuất, phát sóng các chương trình truyền hình, tin, bài, phóng sự về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, chính sách, pháp luật và kết quả đấu tranh phòng, chống mua bán người của các lực lượng chúc năng,... phát trên sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình Tiền Giang, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện, Đài truyền thanh cơ sở và Cơ quan thông tin, báo chí.

(Công an tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thực hiện).

- Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán người trên trang Thông tin điện tử các sở, ngành, đặc biệt là trên trang Thông tin điện tử của Công an tỉnh.

(Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan thực hiện).

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tại địa bàn biên giới biển làm tốt công tác phòng, chống mua bán người. Phối hợp với Công ty Viễn thông Viettel (đóng trên địa bàn tỉnh) gửi các tin nhắn tuyên truyền, cảnh báo đến người dân về phòng, chống mua bán người.

(Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện).

- Nghiên cứu đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, thể thao và Du lịch, gắn với việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phòng ngừa tội phạm, phòng, chống mua bán người, phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

- Phát huy vai trò của lực lượng Công an xã, phường, thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa bàn cơ sở để tuyên truyền đến mỗi người dân về phòng, chống mua bán người.

(Công an tỉnh chủ trì thực hiện).

- Hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông đóng trên địa bàn tỉnh gửi tin nhắn tuyên truyền về phòng, chống mua bán người. Đồng thời, định hướng người sử dụng dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin, Internet đăng tải bài viết về phòng, chống mua bán người của các cơ quan báo chí trên trang thông tin cá nhân, mạng xã hội để tăng cường hiệu quả truyền thông.

(Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì thực hiện).

- Tổ chức chiến dịch truyền thông về phòng, chống mua bán người trong các cơ sở giáo dục; đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong nội địa, mua bán người dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao động “việc nhẹ lương cao”... vào các chương trình giáo dục công dân, giáo dục ngoại khóa của các cấp học, ngành học, nhất là ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

(Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

b) Công tác phòng ngừa xã hội

- Tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình, các nguyên nhân điều kiện phát sinh tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở để hoạch định các chủ trương, giải pháp phòng ngừa xã hội.

- Tổ chức lồng ghép nội dung phòng ngừa tội phạm mua bán người vào trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, giải quyết vấn đề an sinh xã hội, an dân (*hỗ trợ việc làm, nâng cao thu nhập, xóa đói giảm nghèo,...*) không để nhóm yếu thế này trở thành nạn nhân của tội phạm mua bán người.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống mua bán người gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể.

(Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh thực hiện).

c) Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

- Lực lượng Công an, chủ công là lực lượng Cảnh sát Hình sự phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của ngành về công tác nghiệp vụ cơ bản phòng, chống mua bán người, đặc biệt lưu ý tổ chức điều tra cơ bản lĩnh vực phòng, chống mua bán người xuyên suốt từ tinh đến cơ sở, theo các chỉ tiêu, yêu cầu của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng đã đề ra. Triển khai công tác nghiệp vụ cơ bản phòng, chống mua bán người đảm bảo toàn diện, từ đời thực đến không gian mạng; thực hiện hiệu quả nội dung liên quan đến tội phạm mua bán người thuộc phần mềm nghiệp vụ cơ bản và điều tra hình sự.

- Chủ động xây dựng các kế hoạch nghiệp vụ, nắm tình hình, rà soát các đường dây, băng, nhóm, đối tượng nổi lên, số có tiền án, tiền sự, môi giới, cò mồi và nghi vấn hoạt động mua bán người; các trường hợp phụ nữ vắng mặt tại địa phương lâu ngày, lấy chồng nước ngoài, có con lai về thăm thân; số nạn nhân trở về địa phương; tập trung đổi mới phương pháp thu thập thông tin theo hướng liên kết địa bàn cơ sở - nội địa - địa bàn các tỉnh giáp ranh; tăng cường thu thập thông tin trên “không gian mạng”, nắm chắc các hội, nhóm, đường dây trên không gian mạng liên quan đến tội phạm mua bán người; chú trọng phòng ngừa, phát hiện mua bán người trong nội địa và ra nước ngoài nhằm mục đích mại dâm, cưỡng bức lao động. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định, góp phần phòng ngừa mua bán người vì mục đích cưỡng bức lao động trên biển. Đồng thời, phối hợp các lực lượng có liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới nhằm ngăn chặn tình trạng mua bán người, xuất cảnh trái phép, đặc biệt là các tỉnh giáp ranh (*có tuyến biên giới đi qua*).

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự. Tăng cường công tác quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Tiền Giang và xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam (là người Tiền Giang); quản lý, rà soát, kiểm tra hành chính các lĩnh vực môi giới cho nhận con nuôi, kết hôn, lao động có yếu tố nước ngoài, du lịch, thăm thân..., các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như các cơ sở kinh doanh, cho thuê lưu trú (nhà nghỉ, nhà trọ, khách sạn), nhà hàng, quán bar, karaoke, massage, vũ trường, khu công nghiệp, khu nghỉ dưỡng, khu vui chơi giải trí, địa bàn giáp ranh nơi tội phạm thường lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội hoặc sử dụng để tập kết nạn nhân trước khi đưa họ bán ra nước ngoài để chủ động phòng ngừa,

phát hiện tội phạm mua bán người và nạn nhân bị mua bán, cưỡng bức lao động, hoạt động mại dâm.

- Tiếp tục khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Đề án 06 của Chính phủ về “phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 2030” phục vụ công tác phòng, chống mua bán người; truy bắt, vận động đầu thú các đối tượng truy nã về mua bán người.

(Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

3. Công tác đấu tranh, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người

- Tập trung làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm mua bán người ngay từ địa bàn cấp xã. Tiến hành xác minh, điều tra, xử lý tội phạm bảo đảm đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Tăng cường công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, phòng chống sai phạm, tiêu cực trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm mua bán người. Thường xuyên sơ, tổng kết các chuyên án, vụ án mua bán người điển hình để rút kinh nghiệm chỉ đạo chung.

- Chủ động mở điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn tỉnh, thời gian từ ngày **01/7/2024** đến hết ngày **30/9/2024**. Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý các đường dây, tổ chức, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán người, mua bán người trong nội địa, mua bán bộ phận cơ thể người, tổ chức mang thai hộ vì mục đích thương mại, các hoạt động lợi dụng tổ chức đưa người trốn ra nước ngoài trái phép để mua bán, cưỡng bức lao động,....

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, đặc biệt chú ý chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin bảo đảm phục vụ hiệu quả công tác xây dựng sơ đồ hóa chứng cứ trong giải quyết các vụ án, vụ việc.

- Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các vụ án, mua bán người; đảm bảo xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; phấn đấu không để xảy ra việc xét xử oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Làm tốt công tác bảo vệ nạn nhân trong quá trình giải quyết xét xử.

- Tiếp tục tập hợp khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn xét xử các vụ án mua bán người để nhằm góp ý, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐTP ngày 11/01/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao.

(Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh thực hiện).

4. Công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

- Triển khai hiệu quả Quy chế phối hợp số 478/QCPH-SLĐTBXH-VPUBND-CA-BĐBP ngày 09/3/2023 của liên ngành tỉnh Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Văn phòng Ủy ban nhân dân - Công an - Bộ đội Biên phòng tỉnh Tiền Giang trong công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, xác minh, xác định, giải cứu, bảo vệ và hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân theo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm; thực hiện các biện pháp nhằm bảo vệ bí mật thông tin, an toàn cho nạn nhân, người thân của họ theo quy định của pháp luật.

(Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

- Tư vấn, tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng; rà soát, sàng lọc, phân loại công dân do nước ngoài trao trả. Đồng thời, tăng cường hướng dẫn, chỉ đạo công tác trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người và Luật Trợ giúp pháp lý.

(Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh và các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

- Nghiên cứu, thực hiện thí điểm quy trình chuyển tuyến, hỗ trợ nạn nhân và người nghi là nạn nhân bị mua bán. Tổ chức các hội thảo tham vấn tăng cường khả năng kết nối, tiếp cận với các dịch vụ hỗ trợ cho nạn nhân và người nghi là nạn nhân bị mua bán.

- Tổ chức thanh, kiểm tra liên ngành đánh giá kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân và hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ chức các khóa tập huấn, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm giữa các sở, ngành, địa phương trong tỉnh với các sở, ngành, địa phương địa bàn giáp ranh trong công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

(Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

- Đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa các trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước với các cơ quan, tổ chức có liên quan, đặc biệt là các cơ quan tiến hành tố tụng khi phát hiện đối tượng là nạn nhân bị mua bán, người có khó khăn về tài chính để kịp thời trợ giúp pháp lý miễn phí, hỗ trợ nạn nhân mua bán người.

(Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

5. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống mua bán người

- Tiếp tục nghiên cứu, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành hoặc đề xuất, sửa đổi, bổ sung Luật phòng, chống mua bán người và các văn bản có liên quan phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý công tác công tác hộ tịch, quốc tịch, con nuôi; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong việc quản lý, theo dõi, cung cấp thông tin về trợ giúp pháp lý; thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý cho người dân, đặc biệt là nạn nhân bị mua bán.

(Sở Tư pháp chủ trì tham mưu thực hiện; các ngành thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh và UBND các huyện, thành, thị phối hợp tổ chức thực hiện).

6. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người

a) Tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện các Hiệp định, Bản Ghi nhớ, Kế hoạch hợp tác phòng, chống mua bán người

Tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện: ⁽¹⁾ Hiệp định hợp tác phòng chống mua bán người với Campuchia; ⁽²⁾ Bản ghi nhớ giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-Len về hợp tác phòng, chống mua bán người; ⁽³⁾ Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về triển khai Công ước ASEAN về phòng, chống mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.

(Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

b) Đẩy mạnh các hoạt động trong khuôn khổ hợp tác đa phương về phòng, chống mua bán người

- Đẩy mạnh thực hiện Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc (Thỏa thuận GCM) trong đó có nhiệm vụ về phòng, chống mua bán người trong di cư quốc tế nhằm thúc đẩy di cư hợp pháp, an toàn, ngăn chặn mua bán người.

- Chủ động thông tin đối ngoại về chủ trương, chính sách và nỗ lực của Việt Nam trong phòng, chống mua bán người, bảo vệ nạn nhân bị mua bán; biên soạn tài liệu tình hình, nỗ lực phòng, chống mua bán người của tỉnh để phục vụ xây dựng Báo cáo TIP năm 2024.

(Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

c) Duy trì và thực hiện cơ chế phối hợp với Tổ chức Cảnh sát Hình sự quốc tế (Interpol), Hiệp hội Cảnh sát các quốc gia Đông Nam Á (Aseanapol)

Đẩy mạnh hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự, hợp tác quốc tế trong tố tụng hình sự, đấu tranh phòng, chống tội phạm. Triển khai có hiệu quả các cam

kết, tham gia các diễn đàn, các nội dung hợp tác phòng, chống mua bán người với Đại sứ quán các nước và các tổ chức quốc tế, tổ chức phi Chính phủ tại Việt Nam khi có đề nghị.

(Các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành, thị thực hiện).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành, thị và đề nghị các đoàn thể tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn và thường xuyên phản ánh kết quả việc thực hiện, đảm bảo chế độ báo cáo định kỳ hàng quý (*trước ngày 16/3 và 16/9*), 06 tháng (*trước ngày 16/6*) và năm (*trước ngày 16/12*) gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Công an tỉnh - Phòng Tham mưu tổng hợp*) để báo cáo Bộ Công an, Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ.

3. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện Kế hoạch này; kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành xuất sắc trong công tác phòng, chống mua bán người và thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định./. *Hà*

Nơi nhận:

- VPCP;
- Bộ Công an;
- Bộ LĐ-TB&XH;
- Bộ Tư pháp;
- TW Hội LHPN VN;
- TTTU;
- CT, các PCT;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các H, TP, TX;
- VPUB: CVP, các PVP(Toàn,Bình);
- Lưu: VT,NC(Giang). *A8*



GIẤY MỜI

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Chủ trì Hội nghị: Ông Nguyễn Văn Vĩnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tiền Giang.

Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 01 năm 2024.

Hình thức: **Trực tuyến (2 cấp).**

Khẩu hiệu tại các điểm cầu:

**HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN
TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM;
PHÒNG, CHỐNG MA TÚY; PHÒNG, CHỐNG MUA BÁN NGƯỜI,
XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH
TỔ QUỐC NĂM 2023 VÀ TRIỂN KHAI PHƯƠNG HƯỚNG,
NHIỆM VỤ NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TIỀN GIANG**

Tiền Giang, ngày 25 tháng 01 năm 2024

Tại các điểm cầu, trân trọng kính mời:

1. Dự tại điểm cầu cấp tỉnh

* *Địa điểm:* Hội trường Công an tỉnh.

* *Thành phần:*

- Đại diện lãnh đạo: Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Pháp chế - Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (theo Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Thành viên Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (theo Quyết định số 1297/QĐ-BCĐ ngày 08/6/2023; Quyết định số 2521/QĐ-BCĐ ngày 03/11/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh);



- Trưởng các Phòng nghiệp vụ liên quan, Phóng viên Phòng Công tác Đảng và Công tác chính trị thuộc Công an tỉnh (*Giao Công an tỉnh mòi*);
- Phóng viên Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (*dự và đưa tin*);
- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chuyên đề thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang theo Quyết định số 3396/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh (*Giao Công an tỉnh mòi*).

2. Dự tại điểm cầu cấp huyện (*Nhờ VP.HĐND&UBND các huyện, thành, thị mòi giúp*)

* **Địa điểm:** Hội trường Công an các huyện, thành, thị.

* **Thành phần:**

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp huyện;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng Công an các xã, phường, thị trấn.

* **Lưu ý:**

- *Dự tại điểm cầu cấp tỉnh: Giao Công an tỉnh chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.*

- *Dự tại điểm cầu cấp huyện: Công an cấp huyện chuẩn bị tài liệu đã được Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh và Công an tỉnh phát hành, gồm:*

+ *Báo cáo số 2909/BC-BCĐ ngày 26/12/2023; 842/BC-BCĐ ngày 26/12/2023; 843/BC-BCĐ ngày 25/12/2022 về tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống tội phạm mua bán người; phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.*

+ *Báo cáo số 844/BC-BCĐ ngày 27/12/2023 của Công an tỉnh về kết quả công tác Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.*

+ *Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 05/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.*

+ *Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2024.*

(*Đính kèm Danh sách phát biểu tham luận tại Hội nghị và Quyết định số 3396/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh*)./.

Nơi nhận:

- Như thành phần mòi;
- Lưu: VT, NC(Giang).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Văn Toàn
Trần Văn Toàn

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang
(Kèm theo Giấy mời số: 30 /GM-UBND ngày 22/01/2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang)

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Lãnh đạo Phòng Tham mưu - Công an tỉnh*).

2. Phát biểu khai mạc Hội nghị

(Đồng chí Đại tá Nguyễn Văn Nhựt, Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh)

3. Trình bày báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

(Đồng chí Đại tá Nguyễn Văn Lộc, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh)

4. Tham luận

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm thành phố Mỹ Tho;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện Gò Công Đông;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện Tân Phước;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện Cai Lậy;
- Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Kim, huyện Châu Thành;
- Ủy ban nhân dân xã Bình Ninh, huyện Chợ Gạo;
- Thành viên Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị - Trưởng Ban Chỉ đạo PCTP cấp huyện.

5. Công bố Quyết định khen thưởng

(Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng - Công an tỉnh)

6. Phát biểu kết luận và chỉ đạo Hội nghị

(Ông Nguyễn Văn Vinh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh)

7. Đáp từ của Ban Tổ chức Hội nghị

BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

DANH SÁCH PHÁT BIỂU THAM LUẬN

Tại Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác phòng, chống tội phạm;
phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người; xây dựng
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và triển khai
phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

(Kèm theo Giấy mời số: 30 /GM-UBND ngày 22/01/2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang)

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tình hình, thực trạng công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên; nhất là việc triển khai các giải pháp phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục trong học đường. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các giải pháp phòng ngừa và kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục trong thời gian tới.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Công tác quản lý nhà SIM “rác” sử dụng tin nhắn lừa đảo chiếm đoạt tài sản, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý đối với các thuê bao di động, loại bỏ SIM “rác” phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong thời gian tới.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Đánh giá hiệu quả công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, nâng cao thu nhập của người dân nhằm hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm; nhất là đối với đối tượng người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú, tạo điều kiện thuận lợi trong việc tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất giải pháp thực hiện thời gian tới.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Những kết quả, thuận lợi, khó khăn, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và Công an tỉnh.

5. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm thành phố Mỹ Tho: Đánh giá hiệu quả công tác quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn trong thời gian qua; tình hình đối tượng ngáo đá, người bị bệnh tâm thần trên địa bàn. Đề xuất giải pháp thời gian tới.

6. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện Gò Công Đông: Thực trạng tình hình tội phạm về trật tự xã hội nổi lên, làm rõ nguyên nhân vì sao tội phạm về trật tự xã hội tăng cao so với năm 2022. Đề xuất giải pháp kiềm giảm tội phạm trong năm 2024.

7. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện Tân Phước: Thực trạng băng nhóm tội phạm sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ để giải quyết mâu thuẫn, cố ý gây thương tích trên địa bàn. Nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, xử lý tội phạm sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ trong thời gian tới.

8. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm huyện Cai Lậy: Đánh giá kết quả công tác triển khai, thực hiện xây dựng xã điểm hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn. Những phương pháp, cách làm hay, tồn tại, hạn chế trong triển khai xây dựng mô hình trên, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

9. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Kim, huyện Châu Thành: Đánh giá công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để tàng trữ, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong năm 2023. Dự báo tình hình tội phạm ma túy nổi lên và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả tội phạm lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để tàng trữ, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy trong thời gian tới.

10. Ủy ban nhân dân xã Bình Ninh, huyện Chợ Gạo: Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, quản lý, triệt xóa các tụ điểm cờ bạc đang hoạt động trên địa bàn. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp tập trung thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trong thời gian tới.

11. Thành viên Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh: Đánh giá những mặt thuận lợi và khó khăn, hạn chế trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Đề xuất các biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm tỉnh và cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội thời gian tới.

12. UBND các huyện, thành, thị: Tập trung đánh giá khái quát tình hình an ninh, trật tự nổi lên trên địa bàn trong năm 2023, nhất là tình hình tội phạm, ma túy, mua bán người, tệ nạn xã hội, hiệu quả công tác xây dựng, củng cố các mô hình phòng, chống tội phạm. Những mặt còn tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện; nguyên nhân và đề ra các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới trên địa bàn quản lý, nhất là các địa phương có tình hình tội phạm gia tăng, tệ nạn cờ bạc dưới hình thức đá gà ăn tiền, người nghiện ma túy và sử dụng trái phép chất ma túy, tình hình “tín dụng đen”, cho vay lãi nặng, bảo kê, đòi nợ thuê diễn biến phức tạp.

BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TIỀN GIANG

Số: 3396 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Giang, ngày 29 tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm” giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang;

Xét Tờ trình số 6332/TTr-CAT-CTĐ&CTCT ngày 26/12/2023 của Giám đốc Công an tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 3473/SNV-TĐKT ngày 28/12/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho 20 tập thể và 21 cá nhân (*Danh sách kèm theo*);

Đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện chuyên đề thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Tiền thưởng kèm theo được sử dụng từ nguồn Quỹ Thi đua - Khen thưởng tỉnh, do Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ quản lý.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Công an tỉnh và các tập thể, cá nhân có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.thy

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Ban TD - KT;
- Lưu: VT, NC (T).

4



Nguyễn Văn Vinh

DANH SÁCH 20 TẬP THỂ VÀ 21 CÁ NHÂN
Được tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
*(Kèm theo Quyết định số: 3396/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang)*

I. TẬP THỂ: Tiền thưởng kèm theo cho 01 tập thể là 3.600.000đ (Ba triệu sáu trăm ngàn đồng)

1. Đội Dân phòng xã Thiện Trung, huyện Cái Bè;
2. Ban Bảo vệ dân phố thị trấn Bình Phú, huyện Cai Lậy;
3. Đội Dân phòng áp Hiệp Nhơn, xã Hiệp Đức, huyện Cai Lậy;
4. Ban Bảo vệ dân phố Phường 2, thị xã Cai Lậy;
5. Đội Dân phòng áp Kinh 12, xã Mỹ Phước Tây, thị xã Cai Lậy;
6. Đội Dân phòng áp 2, xã Tân Hòa Thành, huyện Tân Phước;
7. Đội Dân phòng áp Hòa Xuân, xã Thạnh Hòa, huyện Tân Phước;
8. Nhân dân và cán bộ xã Long An, huyện Châu Thành;
9. Nhân dân và cán bộ xã Hữu Đạo, huyện Châu Thành;
10. Nhân dân và cán bộ xã Điền Hy, huyện Châu Thành;
11. Ban Bảo vệ dân phố Phường 6, thành phố Mỹ Tho;
12. Nhân dân và cán bộ Phường 5, thành phố Mỹ Tho;
13. Đội Dân phòng áp Tân Phú 2, xã Tân Thuận Bình, huyện Chợ Gạo;
14. Đội Dân phòng áp Bình Thọ Đông, xã Bình Phan, huyện Chợ Gạo;
15. Ban Bảo vệ dân phố thị trấn Vĩnh Bình, huyện Gò Công Tây;
16. Đội Dân phòng áp Thới An A, xã Long Vĩnh, huyện Gò Công Tây;
17. Tổ Nhân dân tự quản số 2, Khu phố 2, Phường 3, thị xã Gò Công;
18. Ban Bảo vệ dân phố Phường 4, thị xã Gò Công;
19. Đội Dân phòng áp Kinh Trên, xã Bình Ân, huyện Gò Công Đông;
20. Đội Dân phòng áp Tân Thành 2, xã Tân Thạnh, huyện Tân Phú Đông.

II. CÁ NHÂN: Tiền thưởng kèm theo cho 01 cá nhân là 1.800.000đ (Một triệu tám trăm ngàn đồng)

1. Ông Lê Thúc Nha, thị trấn Cái Bè, huyện Cái Bè;
2. Ông Võ Văn Bé Hai, áp Mỹ Hưng, xã Thiện Trí, huyện Cái Bè;
3. Ông Lê Văn Đức, Đội trưởng Đội Dân phòng áp Mỹ Chánh, xã Long Tiên, huyện Cai Lậy;



4. Ông Nguyễn Thanh Tuyết, Đội trưởng Đội Dân phòng ấp 17, xã Long Trung, huyện Cai Lậy;
5. Ông Đặng Bửu Long, Trưởng ban Ban Bảo vệ dân phố Phường 1, thị xã Cai Lậy;
6. Ông Huỳnh Văn Trung, Trưởng ban Ban Bảo vệ dân phố Phường 4, thị xã Cai Lậy;
7. Ông Trần Văn Minh, Tổ viên Tổ Bảo vệ dân phố khu phố 4, thị trấn Mỹ Phước, huyện Tân Phước;
8. Ông Phạm Hoàng Minh, xã Tân Hòa Tây, huyện Tân Phước;
9. Ông Đặng Văn Tài, ấp Tân Phú 2, xã Tân Lý Đông, huyện Châu Thành;
10. Ông Nguyễn Thanh Hải, ấp Mỹ Phú, xã Song Thuận, huyện Châu Thành;
11. Ông Mai Văn Hoàng, Đội phó Đội Dân phòng ấp Mới, xã Long Định, huyện Châu Thành;
12. Ông Trương Quốc Trung, Đội trưởng Đội Dân phòng khu phố 6, Phường 7, thành phố Mỹ Tho;
13. Ông Nguyễn Văn Thanh, Phó Đội trưởng Đội Dân phòng ấp Lương Phú C, xã Lương Hòa Lạc, huyện Chợ Gạo;
14. Ông Võ Văn Hảo, Đội trưởng Đội Dân phòng ấp Bình An, xã Đăng Hưng Phước, huyện Chợ Gạo;
15. Ông Trần Minh Hiệp, Đội trưởng Đội Dân phòng xã Bình Tân, huyện Gò Công Tây;
16. Ông Nguyễn Văn Tư, Đội trưởng Đội Dân phòng ấp Thạnh Hưng, xã Thạnh Trị, huyện Gò Công Tây;
17. Bà Huỳnh Thị Kim Loan, Khu phố 2, Phường 2, thị xã Gò Công;
18. Ông Phạm Hoàng Sau, Đội phó Đội Dân phòng ấp Thuận An, xã Long Thuận, thị xã Gò Công;
19. Ông Nguyễn Văn Công, Tổ trưởng Tổ nhân dân tự quản số 6, ấp Kinh Dưới, xã Bình Ân, huyện Gò Công Đông;
20. Ông Võ Văn Bến, Tổ trưởng Tổ nhân dân tự quản số 5, ấp Nam, xã Tân Diên, huyện Gò Công Đông;
21. Ông Nguyễn Hoài Tâm, Đội phó Đội Dân phòng ấp Bà Tiên 2, xã Phú Đông, huyện Tân Phú Đông.